[SORIANO DEL CIMINO 1447] *Cap. XXVIII De poena ludentium ad ludum taxillorum, et alium ludum vetitum* - ...sit etiam licitum hedere ad pilam, et ad Triumphos in estate, sine poena.<sup>27</sup>

[VALENTANO 1557] [...] Volemo si possa giocare nelli tre giorni di Natale dummodo non venghi scandalo. Anchora nel mese di Luglio et Agosto per rispetto de caldi con licentia del Podestà; quale sia tenuto far bandire in principio d'ogni offitio.<sup>28</sup>

[ONANO 1561] *Che non si giuochi a carte, o dati. Cap. 44* - [...] Vogliamo bene sia Lecito a ciascuno di giocare tre giorni avanti Le Feste di Natale, sino a tre giorni doppo senza pena.<sup>29</sup>

[CIVITELLA D'AGLIANO 1444] *Della pena de chi giocasse ad joco di azara con dadi. Rubrica XXI* - ...nelle vigilie de la Pasqua della Natività del Nostro Signore Jesù Christo, et dalla detta vigilia per fino alle kalende de jennaro et intra il detto tempo a ciascheduno sia lecito poter jocare senza pena. Et etiam per ciasche tempo ad ciaschuno sia lecito potere jocare cose de mangiare et vino per fino alla quantità de V soldi senza pena...<sup>30</sup>

---

<sup>26</sup> TANZELLA - BERNARDINI, pp. 187-188.

<sup>27</sup> FANTI, p. 120.

<sup>28</sup> *Statuto di Valentano*, f. 30r.

<sup>29</sup> MANCINI, pp. 83-84.

<sup>30</sup> GALLI-PASCOLINI.

[**BAGNOREGIO 1373**] *De pena ludentis ad ludum taxillorum; et custodes ludentes ad guelfam et ad mulellas. capitulum. CLXXVIII* - ...sit licitum unicuique ludere ad quemlibet ludum uno die ante festum Nativitatis Domini usque ad tres dies post dictum festum inclusive, et ire per dictam civitatem et stare in tabernis de nocte post tertium sonum campane, cum lumine et sine lumine et sine pena; possit quis ludere in vigilia et die Ildribandi et stare in tabernis de die et nocte, et ire per terram sine al[iqua] pena, et ad ludum alearum quilibet possit ludere omni locho, preterquam in tabernis, sine pena, et nullus custos bestiarum, qui steterit ad custodiendum bestias in districtu, possit ludere ad guelfas nec ad tambellas<sup>31</sup> vel alium ludum, ad penam quinque soldorum pro quolibet et qualibet vice, quod capitulum bandiatur in adventu potestatis.<sup>32</sup>

Altre raccolte statutarie si ispiravano invece a criteri opposti, prevedendo addirittura il doppio della pena per chi avesse giocato in quei giorni. Lo statuto di Castro, inoltre, prevedeva severe pene corporali per chi non avesse avuto i soldi per pagare l'ammenda.

[**MONTEFIASCONE 1471**] *De poena ludentis ad taxillos, et alios Ludos in quibus pecuniae pignus perdatur seu admittatur / Cap. 3 / ...Statuentes etiam quod nullus audeat vel presumat in vigilia Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, et in ipso festo ad reverentiam ipsius ludere ad taxillos ut supra ad poenam dupli poenae supra specificatae, et hoc banniri debeat per tres dies ante festum ex commissione D. Potestatis, et Dominorum Priorum.*<sup>33</sup>